Myrrhæ.
Tres eius spe-
cies.
Prima &
optima.
Secunda.
Tertia.
Sex genera
Theophrast.
ac Plinio.

Probatur minutis glebis & oblongis, in concretu, albicantis succi ac tabescentis, con fracta candi-
dos unguis edens, gustu acris, odorata, pinguis: Pessima que intus nigra: adhuc peior, si foris. Nos
ex doctissimorum uirorum (quos non paucos præsens uidet ætas) iudicio, non abs re dubitamus, an
sinceram myrrham habeamus, quod inter cæteras improbas notas, grauisimus odor, arguit, eum sua-
uissimum alioqui obtinere debeat. Etenim si Galeno per Locos secundo teste, plurimi ab eius olfactu
dolorem capitis perpetiuntur, quomodo non grauisimè à uitiata myrrha offenduntur: prouide non

Bonitatis
nota.
Myrrha pro-
ba caremus.

revera, sed solo nomine cognitam credo. Itaque in hac fit, quod aliis sepius, ut grauis humanas pre-
mat ignorantia mentes. Proinde non desino, pharmacorum compositores sedulo admonere, ut diligen-
ter iuxta ac constanter solida simplicium cognitioni inhereant, sine qua nullum medicamentum rite
confici potest. Audio nunc legitimam myrrham ad nos aduehi, sed tam paucam, ut haecenus non uide-
rim. Galenus in succidaneis, eius penuriam, calamo odorato supplet.

Lupini duo
genera.

Lupinorum] Duo sunt eius genera Dioscoridi secundo, cap. 102. Satiuum, quod nunc infinitis
locis, cum superioris, tum inferioris Germaniae nostrae, satum nascitur, editurque in annonae caritate, aut
potius frumentorum inopia: Alterum sylvestre, illo minus. Amarum legumen est, nisi longa decoctio-
ne, aqua bis aut ter mutetur, aut sex siue septem diebus aqua fluuiatili maceretur. Vnde extat Zeno-
nis Citiensis dictum celebre: Is cum alioqui duriori, et iracundiori ingenio praeditus, uino libera-
lius sumpto, hilaris ac blandiusculus euaderet. Interrogatus deinde: Ecquid sibi tam repemina morum
mutatio uellet? Respondit, sese non aliter, quam Lupinos affectum esse: nam hi priusquam aqua ma-
cerantur, amarissimi sunt: postea imbuti, dulces ac mites redduntur. Vniuersam atque adeo mira-
bilem eius historiam studiosi legant apud Theophrastum, libro octauo Plantarum, diuersis locis, et de
Causis lib. quarto, cap. sexto ac octauo. Amplius apud Plinium decimo octauo, cap. decimo quarto, et ui-
gesimo secundo, cap. ultimo: Apud Columellam secundo, cap. duodecimo, Constantinum Caesarem lib.
secundo, cap. 37, Serapion cap. 74. triplici differentia distinguit, Titulo Taurinus: Auicenna capite
451. etsi fructum satis manifeste ostendit, tamen inrepte fabam Aegyptiacam dixit: Quibusdam nostrum
Wickboenen, alijs weiss Feigboenen.

Eius historiae
auctores.

Mentastrium.

Mentastri] Id est, sylvestris Mentae genus, hirsutiore folio ac candidiore: prorsusque maiore
quam Sisybrii, et odore grauiore: Quare minus ad sanorum usus expetitur. Huc ea, quae in syr-
po ex Mentae recensuimus, applica. Reliqua ex alijs libris pete.

Trochisci ex Rheubarbaro Mesuae.

Trochisci ex
Rheubarba-
ro Mesuae.

Rec. Rued boni drachmas decem, mas duas, & semissem.
Succi eupato. drachmas quatuor, Spicae, anisi, rubeae tinctorum, Semi-
Rosarum drachmas tres, nis apij, absinthij, afari, Ana drach-
Amygda, amararum drach. quatuor, mam unam.
In quibusdam exemplaribus drach- Fiant trochisci aurei unius.

CRONENBURGIUS.

Actuarius ab hodierno usu semotos conficit cap. proprio, quos ad uerbum reposuit Myrepsus nu-
mero 56. Ex Arabibus Serapion, atque Auicenna plane conueniunt: Rhaxa, et Haly dissentiunt.
Haud dissimilem compositionem lego apud Galenum, ex testimonio Aesclepiadis octauo per Locos, ca-
pite octauo, Similitudo nono, cap. primo ex Charixene, nisi quod Rheubarbarum imprimis non recipiant
Galeno aut ignotum, aut alia ratione usurpatum. Tantum hoc loco Confectorem meminisse prius dicto
rum oportet: In horum uero ignorantia, sepe illa legere ac repetere: quod si ne hoc quidem uelis siue
possit, ex indice nostro discere, singulaque singulis locis applicare, ac uelut ex promptuario ad manum
apponere, quibus pro tempore ac necessitate uti queat. Sed hic obiter admonendus est Sephasarius,
Rued significare Rheubarbarum, ac succum Eupatorij ex Mesuae deligere, quod tertio libro horum
Operum, peritis Medicis cognosci coepisse monstrauimus: aut quibus eius cognitio etiamnum deside-
retur, ex uulgari agrimonia eliciant, cuius succo puluerem in pastillos cogere conuenit: Brasauolus
ex absinthio magis probat, sed discrimen est exiguum.

Indicis utili-
tas ac commo-
ditas.

Rued.

Trochisci ex Scilla Myrepsi, numero 51.

Trochisci ex
Scilla Myre-
psi.

Scillam integram fermentacea pasta tere in mortario, cum tantundem
circumline, in furno coque: dein farinae eruiam, mox Trochiscos
de purgatam medullam eius con- bono uino forma.

CRONENBURGIUS.

Idem praeterea dupliciter refert, numero pastillorum 124. ac 125. adiunctis aliquot simplicibus.
Galenus Latinus de Antidotis primo, in haec fere uerba sonat: Siue scilliticos, siue scillimos malit ali-
quis appellare pastillos, aut orbiculos, aut rotulas, quae ex scilla praeparantur, nihil refert. Compo-
sitis est: Scillam bonae habitudinis albam recentem ex terra sumes, quam folia eius et caulis exacte
inauerint: cortice radiceque lignosa ademptis, tritici recentis quam licet optimi farina circumline
postea in calido copiosoque cinere, uel clubano calido, cum panibus coque, donec massa farinacea in
crystallam omnino indurescat: qua ablata scilla medullam, id est, partes interiores tenerimas in le-
uorem

Trochisci ex
scilla Galeni.

A morem cogito, adiecta erui candidi farina paululum torrefacta, ac tenui cribro creta: aut in eius penuria, panis albisimi mica friata. Sint uero huius duas partes, tres autem scilla. Deinde tenues orbiculos formatos, in domo meridiem spectante, non tamen in ipso solis ardore, reponito, donec siccentur. Ad eundem modum, ad Pamphilianum scriptum reliquit: ad Pisonem autem erui farinae laudatissime recentissimeque equalis portio scilla miscetur, cum Damocrate. Magnus dimidiam partem, & minus: Andromachus duas, multum inijcit. Ceterum equalis modus fingendis pastillis optimus est. Paulus Aegineta lib. septimo, cap. undecimo, ex duabus partibus scilla, & una farinae erui parat. Aëtius de cimetertio, cap. 88. Actuarius cap. de Antidotis, cum Galeni pondere, conueniunt. Quanquam aliquando, inquit, ex equo ambo commisceantur, rosaceo oleo in his confirmandis adhibito: deinde in umbra siccantur, ac bis diebus singulis uersentur. His acquiescunt Nicolaus Alexandrinus cap. 895. Adhuc Myrepsus sect. 210. numero 3. Mauritanii per omnia Græcos imitantur, sed maximè Galenum ad Pisonem. Plinius indeterminatè prodit lib. 27. cap. duodecimo. Nunc postquam totam constructionis seriem omnibus ostenderit, non est diffusus sermo producendus. De scilla ultimo horum Commentariorum expediam. Transeo ad sequentes.

Aliorum autoru compositiones,

Trochisci ex Spodio, cum semine Acetosa.
ſæ Meſuæ.

Trochisci ex spodio cum semine acetosa Meues.

Rec. Rosarum rubrarum, drachmas duodecim.	Sem. portulacæ, Sem. coriandri acetoso infus. & torrefact. pulpe sumachana drach. duas, & semis.
Spodij drachmas decem.	Gummi Arabici alsii drachmā unam & mediam.
Seminis acetosæ drachmas sex.	Comprehende succo agrestæ.
Amyli alsii, balauſtiarum, berberorum, ana drachmas duas.	

Dioscorides meratori utino coriandri noxas corrigi, lib. 6. ca. 9

CRONENBURGIUS.

B Continua scriptura alios pingit, cum quibus sermè congruit Actuarius cap. propriis, ac Myrepsus pastillorum numero 61. Alios scribit Rhaxa nono ad Almanforem, cap. 72. & 10. cap. de Febribus, & in Antidotario. Similiter Ioannes Damascenus lib. de Febribus, cap. 15. & Haly Abbas 10. Practicæ. De Serapione atque Auicenna, haud ineptè dici potest, quod olim prouerbio locum dedit, in eodem utrumque ludo edoctum esse. Ceterum quando uniuersus eruditorum chorus, ueteres Græcos imitatus, Spodij usum non nisi extrà applicando recipit, non possum non isdem subscribere, legens Dioscoridem libro quinto, cap. 41. & Galenum nouo Simplicium. Sed Auicenna aliud Spodium, rem omnino diuersam assignat, nempe radices canyiarum adustas cap. Simplicium 617. Itaque Græcorum, & Arabum diuersitatem diligenter internoscere oportet, necubi grauis error contingat. Hoc igitur loco, Spodium Auicenna assumendum, ac nequaquam audiendus Manardus, aut Brasauola, qui in eius penuria Tutiam substituendam consulunt, quod constet hanc, ut nec Spodium Græcorum, neminem intra corpus sine uitæ periculo accepisse. Quid autem Tutia sit, libro sequenti, in Commentarijs Emplasteri Gij sei expediam.

Spodij Græcorum usus foris erit, non intus. Spodium Arabum.

Manardus & Brasauolus notantur.

Trochisci è terra sigillata Meſuæ.

Rec. Sanguinis draconis, gummi Arabici alsii, ramich, folioru rosarum, & sem. earum, Amyli alsii, spodij, acaciæ, hypocisthidos, lapidis Hæmatitæ, eupistidos, balauſtiæ, boli Armeniæ, terræ sigillatæ, sedenægi, corallij, charabæ, Ana drachmas duas.	Margaritarum, tracachanti, papaue- ris nigri, Ana drachmam unam, & mediam.
	Sem. portulacæ assæ, cornu cernui uſti, thuris, gallarum, croci, ana drachmas duas.
	Fiant Trochisci, cum aqua Arnoglossæ.

Troch. è terra sigillata Meſuæ.

CRONENBURGIUS.

Horum usus Bononiæ frequens est. Galenus octauo libro per Locos, ad finem cap. tertij, eiusdem scopi pastillos duplices, Titulo Aster recenset, quos postea Paulus septimo cap. duodecimo, Aëtius nono, cap. decimo, uariè reposuerunt: similiter Myrepsus numero 85. & 86. atque Actuarius pastillo ultimo, sed paucioribus ingredientibus Serapion 7. Anid. cap. 18. Auicenna lib. 5. summa 1. Tract. 3. Trochiscos stelle appellant. Ac simili facultate præditos, quamplurimè edocuerunt, in sanguinis re- iectionibus, ac dysenteria. Sed Officinarij nostri, quid inter es, & Lupinum inter sit ignorantes, nullò

DE COMPOSITIONE

Eupistidos & Sedenagi.

delectu, quamcunque scripturam confidenter arripiunt: à quibus imprimis discere uelim, Ecquid per uocem Eupistidos, & Sedenagi intelligam. Posteriores hanc Christophorus de Honestis, sumum terrae explicat, Alij semen Camabis: Simon Genuates lapidem Hematiten. Ego, etsi per Iouis lapidem isti mihi iurent uera esse, nulli tamen credam, cum in tam multiplici uarietate, Siculis gerris ineptiora somnient. Etenim hic non nimis aduertisse deprehenditur, eundem lapidem paulo ante hanc compositionem ingredi. Certè satius est res perplexas, incognitas, & inexplicabiles, quarum uiam ne Excelestides sanè inuenerit, modis omnibus effugere, ne quid ex improbo, aut usu dubio, noxa cuiquam contingat, praesertim quando plura similes effectus pollicentia medicamina, cum simplicia, tum composita, in autorum libris ubique sunt obuia, & in tabernis publicis passim parata, quale est, ex charabis constans. Qui uerò hos conficere uolet, pro Ramich intelligat compositionem quandam Mesues infra adscriptam: Et pro Sedenagi, semen Canabis, aut sumum terrae. Illi autem interpretes, qui Eupistidos, pro barbula siue barba hircina explicant, quam Dioscorides secundo, cap. 137. Theophrastus septimo Plantarum, cap. septimo pingunt, minime nobis satisfaciunt, quando ipsa herba prorsus officinis incognita habeatur, ac proinde non posse usurpari palam est, aut saltem à paucissimis. Sed malim credere, ab imperitis adiectum fuisse hypocythidos scribere uolentibus: quanquam in continua scriptura, id quoque legatur. Sed alterum uelut peregrinum expungendum decerno, quicquid contra stupidus monachus unus, & ab eo Italus constituat, Auicenna autoritati innitens.

Ramich. Eupistidos nox.

Lapis hematita. Sanguineus. Blutstein.

Lapidis Hematitæ] ita dictus est, uel quòd sanguinei sit coloris, uel quòd præclarè assistendi sanguinis uim retineat: uel quòd aquarijs cotibus attritus sanguineum succum reddat: unde simplici quoque nomine Sanguineus & Sanguinarijs appellatur, uulgò Blutstein. Quapropter Marbodius Gallus cap. 36. Operis sui, de Lapidibus, scripsit:

Sumpsit hematites græcum de sanguine nomen, &c.

Carites.

Uide testimonio Solini cap. 33. ac Galeni nono Simplicium probatur. In Arabia, Aethiopia, Africa, Aegypto non tantum gignitur, uerum etiam quibusdam Saxonie locis. Dioscorides lib. quinto, cap. 90. naturæ friabilem hematiten, saturato colore nigrum, durum, suo pte ingenio æqualem, nullis lineis distinctum, sine sordibus commendat. Plinius in quinque genera distinguit, præter magnetem, lib. 36. cap. uigesimo. Uulgaris noster sub nigro aut obscure rubro colore cernitur, cum filamentis, ac sine ijs, ac sepe scitius ex uulsiimo pseudobolo alijsq; imposturis unctis circumferatur. Quidam etiam Carites dicunt, teste Celio libro tertio, cap. duodecimo. Admirabilem eius efficaciam in Hemoptoide prædicat Trallianus lib. septimo, cap. primo, secundum Guinterij uersionem. hoc loco laugare ipsum curiosè oportet, in cote Medica, quando usus postulat: ut prorsus in tenuissimum puluerem redigatur, atque

Scedenigi.

ita reliquis commisceri. Serapioni cap. Simplicium 421. ac Genuensi cap. 411. Scedenigi uocatur. In qua quidem dictione, & similibus, utpote Alscedenegi, Schedenegi, quam operè sese recciores quidam tulerint, ab Auicenna haud dubie cap. 241. & 665. lib. secundo seducti, hic non attinet dicere, & est atioqui absurdum, in re tam leui, adeò grauitè desipere. Nec desum qui stupidè Hematiten, cum aërite confusant, ac promiscuè usurpent, quando tamen omnes autores, discreta utriusque capita assignent. Nec desum insuper, qui postremum hunc cum Sagite permisceant: aut potius eundem arbitrentur, quos uelim Mundellæ epistolam medicam quartam diligenter euoluere.

Hematites non est Aërites, & hic non est Gagates. Bolus Armenicus.

Boli Armenici] Ego in ea sum opinione, ut uulgarem bolum, Dioscoridis Rubricam Sinopicam arbitrer, lib. quinto, cap. 61. siquidem densa est, grauis, iocinoris coloris, calculorum expers, sibi color, & cum diluitur, copiosè fusilis. Hæc Rubrica etsi olim ex sola Sinope Cappadociae urbe deferebatur, nihil tamen obest, quin hodie in Germania fodinis aurarijs, argemarijs, & arijs, ferrarijsq; & proprijs etiam uenis reperiatur, qua officina omnes tam chirurgorum, quam seplasiariorum abundant. Eadem pastillis exiccantibus, & adstrictorijs admisceri solet, ut scriptum reliquit Dioscorides, & Galenus. Qui autem bolum genuinum cognoscit, habetq; hic apponat, aut legitimam terram Lemnam, qua seplasijs celebrioribus, ueri boli orientalis cognomine uocatur. Et hæc doctrina quando ut uerissima apud homines doctos, recepta sit, æquissimum est, pharmacopolas ueram quoque rerum cognitionem admittere. Lauatio eius eadem censetur cum Cerussa. Compinguntur præfentes Trochisci aqua, aut succo Arnoglossæ: sed necesse habeo, occasione materiam suppeditante, eiusdem historiam texere, quando paucam uerè norunt. Est itaque Arnoglossa Græcis, Agni lingua. Latinis